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ÚVOD

Lze předpokládat, že účetnictví vzniklo s rozvojem lidstva a to již v pravěku. Používaly

se zde ovšem velmi jednoduché metody, kdy nejznámější formou byla tzv. vrubovka

(předmět, na kterém se zářezem zaznamenala pohledávka a jeho seříznutím úhrada této

pohledávky). Další jednoduché záznamy měly formu vázání uzlů. Pro rozlišení se

používaly různé barvy šňůr či provazů, dále také různé tvary uzlů a blízkost uzlů. První

záznamy o účetnictví pocházejí z roku 1494 z knihy italského mnicha Luca Pacioliho.

Od této doby se účetnictví začalo rozvíjet. Spolu s rozvojem účetnictví se začaly

vytvářet rozdíly mezi jednotlivými státy.

Po celém světě dochází k stále častějšímu propojování ekonomik státu. Největší rozsah

pak zaznamenává Evropská unie, která je zatím nejvyspělejším integračním celkem.

V důsledku větší spolupráce vznikla potřeba sjednotit určité oblasti, dále zvýšit

srovnatelnost a zajistit všeobecnou srozumitelnost. Tyto požadavky jsou důležité

především u účetní závěrky, díky které je možné posoudit finanční situaci podniku.

Účetní jednotky mají zájem na harmonizaci účetnictví. V případě, že informace

obsažené v účetní závěrce budou srozumitelné pro více osob, mají tyto jednotky větší

šanci získat např. zahraničního investora.

Z výše uvedeného důvodu začala sílit potřeba a zároveň se zvyšovala snaha

o harmonizaci účetnictví. Vzniklo několik účetních systémů, které se snaží

o harmonizaci účetnictví. Mezi nejvýznamnější patří Mezinárodní standardy účetního

výkaznictví IAS/IFRS a národní účetní standardy US GAAP. Od roku 2004, kdy Česká

republika vstoupila do Evropské unie, je pro Českou republiku důležitý zejména systém

Mezinárodních standardů účetního výkaznictví IAS/IFRS. Účetní jednotky, které jsou

emitentem veřejně obchodovatelných cenných papírů, musí sestavovat účetní závěrku

dle předpisů platných v České republice a zároveň i dle mezinárodních standardů

IAS/IFRS. Pokud účetní jednotka nemá povinnost sestavovat účetní závěrku dle

IAS/IFRS, může se rozhodnout pro dobrovolné vykazování dle mezinárodních

standardů.

Stále častěji dochází k rozšíření okruhu účetních jednotek, které sestavují účetní výkazy

i dle mezinárodních standardů IAS/IFRS. Z tohoto důvodu se bude tato bakalářská

práce zabývat především rozdíly, které jsou mezi účetním systémem IAS/IFRS

a účetním systémem dle právních předpisů České republiky.
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1 CÍL A METODIKA PRÁCE

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat účetní systém dle českých právních

předpisů a dle mezinárodních standardů účetního výkaznictví IAS/IFRS a definovat

účetní závěrku dle těchto systémů. Dále popsat základní odlišnosti v účetních závěrkách

uvedených systémů. Poté provést analýzu odlišností účetní závěrky, kterou sestavuje

společnost LEIFHEIT s. r. o. Následně definovat vliv rozdílů na výši výsledku

hospodaření a výši ukazatelů finanční analýzy.

1.2 Metodika práce

Před samotným zpracováním bakalářské práce bude nejprve vypracován úvod práce

a stanoven cíl práce. Bakalářská práce bude poté rozdělena do dvou částí, první část

bude teoretická a druhá část praktická.

Teoretická část bude zpracována po prostudování příslušné literatury a bude obsahovat

popis účetního systému dle českých právních předpisů a dle mezinárodních standardů

účetního výkaznictví IAS/IFRS. Následně budou definovány vybrané položky

účetnictví. Dále bude uvedena problematika účetních závěrek dle uvedených systémů.

Informace budou vycházet z literárních zdrojů a syntézy poznatků.

V praktické části budou nejprve popsány základní odlišnosti v účetních závěrkách

a vybraných položkách účetnictví. Poté bude charakterizován ekonomický subjekt

LEIFHEIT, s. r. o. Dále budou analyzovány odlišnosti v účetních závěrkách a jejich vliv

na výsledek hospodaření a vybrané ukazatele finanční analýzy. Praktická část bude

komparací poznatků z literární rešerše a analyzovaného stavu ve vybraném podniku.

Teoretická část bude zpracována podle českých právních předpisů, mezinárodních

standardů účetního výkaznictví a uvedené literatury. Pro zpracování praktické části

budou použity výkazy účetní závěrky z roku 2011, 2012 a 2013. Účetní závěrka za rok

2014 nebyla při zpracování této práce k dispozici.

Poslední částí bude vypracování závěru, který bude obsahovat shrnutí dané

problematiky.
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2 CHARAKTERISTIKA ÚČETNICTVÍ DLE ČESKÝCH PRÁVNÍCH

PŘEDPISŮ

"Od účetnictví se požaduje, aby poskytovalo informace o finanční situaci podniku

a o jeho výsledku hospodaření (zisku či ztrátě) za dané časové období, o tom, jak jsou

vedoucí pracovníci podniku úspěšní ve finančním řízení podniku, zda zajišťují jeho

dlouhodobou stabilitu, dosahují přiměřené výnosnosti vložených prostředků a zda jsou

schopni průběžně hradit dluhy podniku." (Kovanicová, 2004, str. 1)

Každá účetní jednotka musí vést účetnictví buď v plném, nebo ve zjednodušeném

rozsahu. Účetní jednotky účtují o stavech a pohybech majetku, závazků, aktiv a pasiv,

dále také o nákladech a výnosech a s tím spojeného výsledku hospodaření.

2.1 Popis účetního systému dle právních předpisů ČR

Účetnictví v České republice (dále jen ČR) se řídí 3 hlavními předpisy, kterými jsou:

1. zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

vzpp) - dále jen zákon o účetnictví

2. vyhláška č. 500/2002 Sb. - prováděcí k účetnictví podnikatelů (dále jen

prováděcí vyhláška)

3. České účetní standardy pro podnikatele (dále jen ČÚS).

Na základní předpisy se váže celá řada dalších zákonů a norem, jako např. občanský

zákoník, zákon o obchodních korporacích, zákon o veřejných rejstřících, zákon o daních

z příjmu, insolvenční zákon a celá řada dalších. (Ryneš, 2014)

2.1.1 Zákon o účetnictví

"Tento zákon stanoví v souladu s právem Evropské unie (dále jen EU) rozsah a způsob

vedení účetnictví, požadavky na jeho průkaznost a podmínky předávání účetních

záznamů pro potřeby státu." (Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vzpp, § 1, odst. 1)

Zákon o účetnictví obsahuje obecná ustanovení, kde zákon řeší např. předmět účetnictví

nebo účetní období. Dále stanovuje rozsah vedení účetnictví, vymezuje účetní doklady,

zápisy a knihy. Řeší problematiku účetní závěrky, způsobů oceňování, inventarizaci

majetku a závazků a v neposlední řadě úschovu účetních písemností. Poslední část
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zákona o účetnictví obsahuje ustanovení společná, přechodná a závěrečná. V závěru

tohoto zákona se nachází poznámky pod čarou.

Zákon o účetnictví (§ 8) stanovuje, že účetní jednotky musí vést účetnictví správně,

úplně, průkazně, srozumitelně, přehledně a způsobem, který zaručí trvalost účetních

záznamů. Pokud je účetnictví vedeno tak, že neodporuje tomuto zákonu a ostatním

právním předpisům a zároveň neobchází jejich účel, pak se označuje za správné.

Účetnictví je úplné pokud jsou zaúčtovány v účetním období a účetních knihách

všechny účetní případy a také je sestavena účetní závěrka, která je podle § 21a

zveřejněna. Aby mohlo být účetnictví označeno za průkazné, musí být účetní záznamy

průkazné a účetní jednotka musí provést inventarizaci. Průkaznost účetního záznamu

stanovuje § 33a tohoto zákona. Srozumitelností účetnictví rozumíme jednoznačné

určení obsahu účetních případů a záznamů a také vazby mezi účetními záznamy.

Způsob zaručující trvalost účetních záznamů je takový způsob, který je schopný splnit

povinnosti spojené s úschovou a zpracováním účetních záznamů po celou dobu, po

kterou jsou tímto zákonem uloženy.

2.1.2 Prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví

Prováděcí vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví, byla


[…]


jsou uvedené v mezinárodním standardu IAS 18. Z výkazů, které sestavuje firma

LEIFHEIT dle mezinárodních standardů IAS/IFRS, nelze poznat položku, díky které

došlo k vykázání odlišných částek. Ve výkazu zisku a ztráty dle těchto standardů jsou

uvedeny pouze tržby realizované v Německu a tržby realizované v jiných zemích.

Velikost tržeb má vliv na výši ukazatelů aktivity a dále na rentabilitu tržeb. Tržby také

dále přímo působí na velikost výsledku hospodaření. Tím následně nepřímo ovlivňují

všechny ukazatele rentability, ve kterých je zisk uveden v čitateli.

Na výsledek hospodaření mají největší a přímý vliv již zmíněné tržby a dále náklady.

V případě ČPN by mohly na hospodářský výsledek působit i mimořádné položky, které

lze ve výkazu zisku a ztráty vykazovat. V rámci mezinárodních standardů účetního

výkaznictví IAS/IFRS toto ovlivnění není možné, protože standardy tyto položky

nedefinují. Různé výsledky hospodaření vycházejí v účetních systémech z důvodu různé

výše výnosů a nákladů. Odlišná velikost nákladů je způsobena např. již výše zmíněným

rozdílem v odpisech. Ostatní definované položky, které jsou uvedené v rozvaze, nemají

na výši výsledku hospodaření vliv. Z rozdílů, které byly analyzovány z účetních závěrek

společnosti LEIFHEIT, má vliv na výsledek hospodaření pouze odlišnost ve vykazování

opravných položek a odpisů a dále ve vykazování tržeb. Definovaný rozdíl formátu

částky vykazování by mohl mít nepatrný vliv na výsledek hospodaření. Tento dopad by

byl rozpoznán pouze v případě, že by došlo k zaokrouhlení položek, které ovlivňují výši

výsledku hospodaření. Ostatní rozdíly (uvedené v kapitole 6.1) nemohou žádným

způsobem ovlivnit výsledek hospodaření.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat účetní systém a účetní závěrku dle ČPN

a mezinárodních standardů IAS/IFRS, zpracovat základní rozdíly mezi účetními

závěrkami, provést analýzu odlišností účetní závěrky firmy LEIFHIET s. r. o. a určit

vliv rozdílů na výsledek hospodaření a výši ukazatelů finanční analýzy.

Některé rozdíly, které byly analyzovány na základě sestavených účetních závěrek firmy

LEIFHEIT s. r. o., nemají žádný vliv na výsledek hospodaření ani na výši ukazatelů

finanční analýzy. Jde především o strukturu výkazů, dále sloupce uváděné v rozvaze

(brutto, korekce, netto) a období vykazování. V případě výkazů společnosti LEIFHIET

nemá vliv na výsledek hospodaření ani rozdíl ve formátu částky vykazování. Tato

odlišnost již ale ovlivňuje velikost položky zásob, která pak má pouze minimální dopad

na výši pohotové likvidity.

Z analyzovaných rozdílů má dopad na výsledek hospodaření pouze odlišnost ve

vykazování odpisů a tržeb. V případě odpisů se jedná o rozdíl v DNM, který dle

mezinárodních standardů IAS/IFRS není vykazován. V oblasti tržeb ovlivňuje výsledek

hospodaření zejména výše vykazovaných položek. Rozdíl ve velikosti tržeb je

důsledkem zejména odlišným způsobem vykazování výnosů. Ostatní položky (jako jsou

např. zásoby, pohledávky nebo závazky) nemají vliv na výsledek hospodaření, protože

se nejedná o výnosy ani náklady.

Oproti tomu výši ukazatelů finanční analýzy ovlivňují téměř všechny uvedené položky.

Z výše popsaných položek nemá vliv na výsledek žádného ukazatele pouze finanční

majetek. Dopad zde není žádný, protože finanční majetek je vykazován dle ČPN i dle

mezinárodních standardů IAS/IFRS ve stejné výši. Nejvíce vybraných ukazatelů

ovlivňují tržby, které mají dopad na ukazatele aktivity (obrat celkových aktiv, doba

a rychlost obratu pohledávek a závazků) a dále rentabilitu tržeb. Dále nepřímo (přes

výsledek hospodaření) ovlivňují i ostatní ukazatele rentability. Dále celková aktiva mají

vliv na více výsledků vybraných ukazatelů finanční analýzy. Nejméně výsledků ve

vybraných ukazatelích ovlivňují zásoby, cizí kapitál a vlastní kapitál.

Z výše uvedených informací je zřejmé, že mezi účetním systémem dle českých právních

předpisů a účetním systémem dle mezinárodních standardů IAS/IFRS existuje celá řada

rozdílů. Některé rozdíly výsledky ukazatelů finanční analýzy a výsledek hospodaření
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ovlivňují významně, jiné pouze minimálně a další nemají žádný vliv na hodnoty

vybraných ukazatelů a výsledek hospodaření. V účetních závěrkách, které budou

sestaveny dle ČPN a dle mezinárodních standardů IAS/IFRS, nemusí být vždy

zaznamenány všechny rozdíly mezi těmito účetními systémy. Rozdíly, které budou mít

jistý vliv na výsledek hospodaření a hodnoty ukazatelů finanční analýzy musí být tedy

identifikovány v konkrétních účetních závěrkách daného subjektu.

Přínosem této práce je definování účetního systému dle českých právních předpisů a dle

mezinárodních standardů účetního výkaznictví IAS/IFRS. Dále se jedná zejména

o vymezení základních rozdílů mezi těmito systémy a provedení analýzy odlišností

v konkrétních účetních závěrkách vybraného ekonomického subjektu. Z toho poté

následuje formulování vlivu analyzovaných rozdílů na výsledek hospodaření a výši

vybraných ukazatelů finanční analýzy.
