HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: **Monika ŠOUNÍKOVÁ**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Analýza rozdílů v účetních závěrkách podle českých účetních předpisů a mezinárodních standardů IAS/AFRS**

Hodnotitel – oponent: **Ing. Josef Červený, Ph.D.**
Podnik – firma: **ZČU v Plzni, FEK - KFU**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Základním cílem předložené bakalářské práce na téma Analýza rozdílů v účetních závěrkách podle českých účetních předpisů a mezinárodních standardů IAS/IFRS bylo především analyzovat odlišnosti ve vztahu k hospodářskému výsledku a k finančnímu řízení. Tento cíl byl dle mého názoru splněn. Práce po stránce věcné i formální splňuje požadavky kladené na absolventa bakalářského stupně studia. Silnou stránkou práce jsou provedené komparace v praktické části práce, které jsou částečně využitelné pro hodnocený subjekt. Celkový dojem z práce je pozitivní a práci doporučuji k obhajobě.

HODNOTÍCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Může ovlivňovat volba standardů daňové zatížení zvoleného podniku?
- 2) Jaké jsou základní dopady do výsledků finanční analýzy v případě použití českých, resp. mezinárodních standardů?

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).